Doppo questo 1’Alemanni desperando giA il desiderato successo 
della sua ambasderia, сотіпсід a procurare d’esser spedito in 
qual si voglia modo, per andarsene, et perche gli volevano dar 
1’espeditione sigillata, egli si lasdb intendere che non la pigliarebbe, 
0 la mandarebbe per un cavallaro, essendo egli ambasciatore et 
non portalettere; finalmente gli fd portata aperta; et egli pur si 
dolse di non haverla havuta dal re istesso; di che fecero scusa quei 
consiglieri, dicendo che il re havea fuggito il parlar рій di questa 
materia, ассіё che il disgusto preso di tal proposta non 10 facesse 
scorrere in qualche parole, c’havessero data nuova materia di dis- 
pareri. Con tutto ci6 non restando di questa scusa appagato l’am- 
basiatore, gli fa detto poi, che innanzi partisse havrebbe potato 
basciar le mani a Sua MaestA, si come fece. II re se gli mostrd 
molto рій benigno di prima, ma stette un pezao senza dir nulla, 
aspettaado pur che 1’ambasciatore cominciasse; poi vedendo pur

che taceva, gli disse finalmente che portasse al re Stefano la ris- 
posta havuta in scritti, et gli dicesse ch’esso gli saria stato haon 
amico, qnando da altri non fosse mancato, ma qaando gli venisse 
ueata alcuna violenza, era per rispondere prontamente anco a spada 
contro spada; et detto c’hebhe questo il re in modo alquanto ripo- 
sato, alzando gl’occhi all’altra parte della camera vide un giovine 
Polacco detto il Carliski, che era venuto con 1’Alemanni per esser 
suo cognato, et sospettando forse che fosse entrato IA per spiare, 
se gl’accost6 con viso turbato, et disse: «Ettu,P010ne, intelligislta- 
licamlinguam»? Ethavendoilgiovinerisposto: «Parum», soggiunse: 
«Haec ergo omnia referas regi tuo», et seguitd alcune parole inter- 
rotte dalla colera, passando da una cosa ad un’altra, le quali pa- 
role furono scritte per poterle referir qui, et sono queste: «Vos de 
minoribus, ego vero loquor de maioribus; quis scit quid inter nos 
demum sit futurum? Observasti bene testamentum Sigismundi Au- 
gusti regis ? Ducatus Lituaniae est haereditas, nam et Sigismun- 
das Augustus usus est eo titulo dominus, et haeres; et non habet 
Lituania liberam electionem regis, nequefuit incorporata regno»; 
et taciuto alquanto soggiunse di piu: «Vos, Poloni, potatis su- 
perbia vestra Svecos vobis impares esse; sunt vobis pares, et nos 
omnibus pares sumus, nec est quisquam inter mortales qui maior 
sit nobis, praeter unum Deum; existimatis nos lepores esse, non 
sumus».

Hora s’aspetta 1’ultima risolutione dal sig. Christoforo Varse- 
vicio, il quale molti giorni sono scrisse al re il tenore della risposta 
datagli nella prima audienza poco differente dalla risposta data 
all’Alemanni et riferita da me di sopra, сіоё che пё 1’eloquenza di 
Cicerone etc., et s’aggiunge di рій: пё i prieghi dei figliuolo, пё 
tutto il mondo insieme; onde pare che si possa haver роса spe- 
ranza d’accordo. Nondimeno hieri vidi una lettera scritta di Dan- 
zico al segretario Gozliczki da un mercante, il quale tra varii 
avisi, che gli dA, scrive, che il sig. Christoforo Varsevicio ё gionto 
in quella cittA. et porta dal re di Svetia risolution tale, che tende 
alia расе. Pu6 essere ch’esso sig. Christoforo dica cosi per buoni